CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 106/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, estudo de viabilidade junto à Secretaria competente,

no sentido de que seja construída um Núcleo de Referência dedicado à

Saúde do Homem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade junto à Secretaria competente, estudo de viabilidade junto à Secretaria competente,

no sentido de que seja construída um Núcleo de Referência dedicado à Saúde do Homem. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

    A presente indicação é necessária. Constata-se a grande necessidade da criação e

intensificação de políticas de saúde voltadas à população masculina, principalmente na prevenção, com o

intuito de reverter a atual situação da saúde do homem.

   A construção desse espaço é extremamente necessária, já que pesquisas atuais apontam

que a população masculina no nosso município chega a 49,72%. Portanto, se faz necessário descentralizar

o atendimento para que se concentre num único lugar no intuito de promover a melhora na assistência da

saúde masculina.

   Sabemos que vários são os fatores que ameaçam a saúde do homem e além das doenças já

conhecidas necessário abordar outra especialidade de fundamental importância, que é a andrologia, área

dedicada ao diagnóstico, prognóstico e tratamento de doenças de função sexual e do sistema reprodutivo

masculino.

   É importante ressaltar que cuidar  da saúde é coisa de homem também.

   Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2023

                               HÉLIO RIBEIRO

                                     Vereador

PROT-CMI 2828/2023
23/06/2023 - 10:09
IND 1520/2023